
Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de MÃE DO RIO, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE MÃE DO RIO, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) TELMA KLAIN, SECRETARIA 
MUNICIPAL, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

            Objeto........................: AQUISIÇÃO DE OXIGENIO E AR MEIDICNAL OBJETIVANDO ATENDER 
EM CARATER DE   URGÊNCIA, AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MÃE DO RIO PARÁ.

            Contratado.................: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA

            Fundamento Legal...: A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no art. 24 inciso IV, da 
Lei Federal n 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, conforme diploma legal supracitado.

Art. 24 -  É dispensável a licitação:

I - OMISSIS

IV - "nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de 
atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, 
serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao 
atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser 
concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da 
ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos; "

Medida Provisoria nº 961, de 2020;
Lei Federal 13.979/2020, alterada pela Lei. 14.035 de 11 de Agosto de 2020;

Decreto Municipal nº 041/2020 GAB/PMMR, de 24 de Março de 2020; Decreto Municipal nº 050/2020 GAB/PMMR  
de 08 de Abril de 2020; Decreto Municipal nº 054/2020 GAB/PMMR de 20 de Abril de 2020; Decreto Municipal nº 
055/2020 GAB/PMMR de 02 de Maio de 2020; Decreto Municipal nº 060/2020 GAB/PMMR de 21 de Maio de 2020; 
Decreto Municipal nº 061/2020 GAB/PMMR de 21 de Maio de 2020; Decreto Municipal nº 064/2020 GAB/PMMR de 
06 de junho de 2020;Decreto Municipal nº  071/2020 GAB/PMMR de 20 junho de 2020; Decreto Municipal nº 
078/2020 GAB/PMMR de 03 de julho de 2020,Decreto Municipal nº 096/2020 GAB/PMMR de 01 de Agosto de 2020; 

COMPLEXO ADMINISTRATIVO,998, SANTO ANTÔNIO.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO 

Decreto Municipal nº 0113/2020 GAB/PMMR de 31 de Agosto de 2020; Decreto Municipal nº 0117/2020 
GAB/PMMR de 30 de Setembro de 2020; Decreto Municipal nº 0121/2020 GAB/PMMR de 29 de Outubro de 2020 e 
0128/2020 de 30 de Novembro de 2020, 018/2021 e 0125/2021.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licit ação e ratificado pelo(a)  Sr(a) 
TELMA KLAIN, SECRETARIA MUNICIPAL.

 MÃE DO RIO - PA, 05 de Janeiro de 2021

 JOAO VICTOR DA SILVA CASTRO 
Comissão de Licitação

Presidente

COMPLEXO ADMINISTRATIVO,998, SANTO ANTÔNIO.


